verbi alicuius usurpata translatio, sicut cum dicimus "fluctuare segetes", "gemmae vites", dum in his rebus fluctus et gemmas non invenimus, in quibus haec verba aliunde transferuntur. Sed hac atque aliae tropicae locutiones ad ea, quae intellegenda sunt, propterea figuratis amictibus obteguntur, ut sensus legentis exerceant, et ne nuda atque in promptu vilescant. Fiunt autem metaphorae modis quattuor: ab animali ad animale [...] Ab inanimati ad inanimale [...] Ab inanimati ad animale [...] Ab animali ad inanimale» (ISIDORO DI SIVIGLIA, *Etymologiae* I, xxxvii 2-4).

²⁴Si può anche notare una strettissima parentela tra la prosopopea e il sintagma citato come esempio in buona parte delle descrizioni medievali della metafora, il notissimo "prata rident": cfr MAZZOTTA, *The language*, p. 10; su tale sintagma, rimando al bellissimo studio di ROSIER-CATACH, *Prata rident*. Anche le più banali considerazioni logiche sui predicati di verità della metafora non possono che ammettere che «presa alla lettera, una affermazione metaforica sembra affermare perversamente che una cosa è quello che comunemente si sa che non è (e questo fa apparire colui che usa la metafora come un bugiardo o un ingannatore)» (BLACK, *Modelli*, p. 101).

²⁵Quintiliano, ad esempio, insiste particolarmente sugli aspetti più retorici della prosopopea: «In illa vero sententia: "quid autem aliud egimus, tubero, nisi ut quod hic potest nos possemus?" admirabiliter utriusque partis facit bonam causam, sed hoc eum demeretur cuius mala fuerat. Illa adhuc audaciora et maiorum, ut Cicero existimat, laterum, fictiones personarum, quae prosopopoiiai dicuntur: mire namque cum variant orationem tum excitant. His et adversariorum cogitationes velut secum loquentium protrahimus (qui tamen ita demum a fide non abhorrent si ea locutos finxerimus quae cogitasse eos non sit absurdum), et nostros cum aliis sermones et aliorum inter se credibiliter introducimus, et suadendo, obiurgando, querendo, laudando, miserando personas idoneas damus» (QUINTILIANO, *Institutio Oratoria* IX, ii 29-30).

²⁶Condivido quanto si dice in MEIER, *Dante alle prese*, p. 60.

²⁷BERISSO, *Per una definizione*.

marginale di libertà (libertà rielaborativa) nell'applicazione della prosopopea, rispetto ai modelli teorici che i coevi trattatisti di retorica e quelli classici gli potevano fornire»,²⁸ e aggiungerei che, rispetto alle caratteristiche dominanti nella tradizione, è significativo che Dante passi sotto silenzio l'aspetto più propriamente retorico dell'eleganza o dell'impatto sul lettore. Quel che preme a Dante, in questo passaggio, è soprattutto il discorso grammaticale sulla congruità tra contenuto ed espressione, che si riflette, a livello logico ed ontologico, sulla distinzione tra vero e falso.